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سامانه یکپارچه فروش خودرو و چند ابهام
در حالی سامانه یکپارچه فروش خودرو با هدف شفافیت بیشتر و تخصیص 
خودرو به مشتریان واقعی از روز سه‌شنبه )۲۷ اردیبهشت( آغاز به کار کرده 
است که محدودیت‌های ثبت‌نام و شرایط آن تفاوت چندانی با طرح‌های 
فروش گذشته ندارد و فقط امکان خرید یک خودرو )از خودروسازان دولتی و 
خصوصی( فراهم شده اما برای فروش‌های حواله‌ها به غیر یا تخصیص خودرو با 
اولویت خانواده‌های بدون خودرو فکری نشده است؛ ضمن اینکه همچنان برخی 
می‌توانند با کارت ملی‌های اجاره‌ای و خرید اطلاعات افراد اقدام به ثبت‌نام کنند!
به گزارش ایسنا، از روز سه‌شنبه گذشته سامانه یکپارچه فروش خودرو کار 
خود را رسما آغاز و اولین طرح فروش را اجرایی کرده است. علیرغم همه 
توضیحات در مورد نحوه سازوکار و بیان هدف‌ها از ایجاد چنین سامانه‌ای )که 
مهمترین آن ایجاد شفافیت و هدفمندی تخصیص خودرو و کسب رضایت 
مشتریان بوده است(، اما هنوز ابهاماتی در رابطه با این سامانه وجود دارد.
مهمترین پرسش این است با توجه به اینکه شرایط فروش و محدودیت‌های 
ثبت‌نام تغییر چندانی نسبت به شیوه‌های فروش قبلی ندارد و تقریبا همان 
شرایط بدون کم‌وکاست چندان اعمال می‌شود، پس چه شفافیتی و واقعی‌سازی 
تقاضا رخ خواهد داد؟ به نظر نمی‌رسد صرف اینکه دیگر مشتریان با خرید یک 
خودرو بطور مثال از شرکت دولتی، حق خرید خودرو از شرکت‌های خصوصی 
را نداشته باشند، عملا مشکلی از حجم تقاضا و صف‌های طولانی برای خرید 

خودروهای دو خودروساز بزرگ را حل کند.
از سوی دیگر باتوجه به اینکه قرار بود از میزان دلال‌بازی‌ها کم شده و خودرو 
به مصرف‌کننده واقعی تخصیص داده شود، انتظار می‌رفت حداقل در مراحل 
ابتدایی، اولویت با خانواده‌های بدون خودرو باشد و شرط عدم پلاک فعال در 
خانواده اعمال شود؛ اما همچون روال طرح‌های قبلی تنها شرط عدم پلاک فعال 
انتظامی برای شخص متقاضی وجود دارد.از سوی دیگر علیرغم اینکه صحبت‌ها 
بر سر حذف فرآیند قرعه‌کشی برای تخصیص خودروها بود اما با این روش تنها 
پای برخی خودروسازان خصوصی که محدودیتی برای فروش نداشتند و عرضه 
محصولاتشان بدون قرعه‌کشی بود، به چرخه قرعه‌کشی باز شده است. بطور 
مثال گروه بهمن‌موتور یا مدیران‌خودرو که در این سامانه چهار محصول دیگنتی 
و فیدلیتی )بهمن ‌موتور( و تیگو ۸ در دو مدل پرو و کلاسیک را در قالب فروش 
فوری عرضه کرده‌اند، از طریق قرعه‌کشی این کار را انجام خواهند داد؛ در حالی 
که تا پیش از این قرعه‌کشی انجام نمی‌دادند.این از جمله موضوعاتی است که 
علاوه بر نارضایتی خودروسازان خصوصی، انتقاد فعالان و کارشناسان صنعت 
خودرو را هم به‌دنبال داشته است و عنوان می‌شود، چرا شخصی که توانایی 
مالی برای خرید چند خودرو )به‌ویژه از خودروسازان خصوصی ( دارد، بایستی 
دستش بسته شود؟از سوی دیگر همانطور که اشاره شد، هدف اصلی از ایجاد 
این سامانه، فروش و عرضه جامع محصولات تمام خودروسازان، کاهش نقش 
دلالان و تخصیص خودرو به مشتریان واقعی و افزایش منافع مشتریان اعلام 
شده است اما تا به اینجای کار باتوجه به اینکه تغییر خاصی در روند فروش و 
عرضه ایجاد نشده، بعید به نظر می‌رسد که مشکلات و آشفتگی‌های بازار خودرو 
حل شود؛ چراکه مشکل اصلی بازار خودرو، صف‌های طولانی‌ و هجوم افراد برای 
شرکت در این بخت‌آزمایی و قیمت‌های افسارگسیخته خودرو در بازار آزاد )که 
این نیز نتیجه جذابیت نحوه فروش به‌ شیوه قرعه‌کشی باتوجه به اختلاف شدید 
قیمت کارخانه‌ای محصولات تا بازار آزاد است و حضور پر رنگ دلالان(، همه و 
همه تنها برای محصولات دو خودروساز دولتی است.علاوه براین، در طرح‌های 
فروش قبلی علیرغم اینکه به هر کدملی، یک خودرو اختصاص پیدا می‌کرد و 
هر نفر یکبار امکان خرید خودرو داشت، اما بازار خرید کدملی اشخاص داغ بود 
و دلالان اقدام به خرید شماه ملی و مشخصات افراد می‌کردند. همچنین فروش 
حواله‌ها و واگذاری امتیاز و حقوقی ناشی از برنده شدن در قرعه‌کشی‌ها به 
اشخاص ثالث ممنوع بود؛ اما بر هیچ کس پوشیده نیست که حواله‌ها به‌راحتی 
در معرض فروش قرار می‌گرفت و نهادی مانع از این کار نبود. این موضوع هم از 
جمله مهمترین مواردی است که در سامانه یکپارچه فروش خودرو مورد توجه 
قرار نگرفته و برای آن راهکاری اندیشیده نشده است.سامانه یکپارچه فروش 
خودرو عملا تغییری در شیوه فروش و عرضه محصولات دو خودروساز دولتی 
ایجاد نکرده است. ضمن اینکه در همین اولین دوره فروش، محصولات خانواده 
»هایما« ایران‌خودرو که بیش از یکسال بدون فرآیند قرعه‌کشی عرضه می‌شد، 
دوباره به چرخه قرعه‌کشی وارد شده است. این در حالیست که طبق ادعای 
مسئولان قرار است خودروها به‌تدریج و یک‌به‌یک، همزمان با افزایش عرضه 
و واقعی شدن تقاضاها، از فرآیند قرعه‌کشی حذف و آزادانه عرضه شوند.علاوه 
براین، وزارت صنعت، معدن و تجارت، تاکید دارد که تقدم تاخیر زمان ثبت‌نام 
متقاضیان در برنده شدن در این شیوه فروش یک مزیت نسبت به طرح‌های 

گذشته است. 
در فروش‌هایی غیر از طرح‌هایی که بدون قرعه‌کشی انجام می‌شدند و مهلت 
ثبت‌نام تا زمان تکمیل ظرفیت بود، شاید این موثر نبودن تقدم و تاخیر در 
ثبت‌نام مزیت به‌حساب آید اما سوال اینجاست که در فروش‌ محصولات دو 
خودروساز بزرگ که همه دست‌وپا شکستن‌ها بخاطر آن‌هاست، این عدم موثر 
نبودن تقدم و تاخر چه مزیتی خواهد داشت؟ در طرح‌های فروش ایران‌خودرو 
و سایپا )جز فروش محصولات خانواده‌هایما و اخیرا شاهین که بدون فرآیند 
قرعه‌کشی بودند( هم تقدم و تاخیر ثبت‌نام، تاثیری نداشت.در فروش در قالب 
سامانه یکپارچه تنها مهلت برای ثبت‌نام و میزان خودرو عرضه شده افزایش 
یافته است. شاید برخی تصور کنند که همین افزایش عرضه تا بطور مثال ۲۰۰ 
هزار دستگاه، اقدام بسیار خوبی است و می‌تواند حجم بیشتری از تقاضا را پاسخ 
دهد اما فراموش نکنیم که در شیوه‌های قبلی‌، طرح‌ها بصورت هفتگی بطور 
مثال برای ۱۰ تا ۲۰ هزار دستگاه )مجموع طرح‌های عادی و طرح ویژه مادران( 
خودرو انجام می‌شد؛ بنابراین در ماه بطور میانگین طی چهار نوبت )هر نوبت 
۱۵ هزار دستگاه خودرو(  در مجموع ۶۰ هزار خودرو عرضه می‌شد اما حالا قرار  
است هر سه ماه یا چهار ماه یکبار طرح فروش اجرا و ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار دستگاه 
خودرو عرضه شود؛ بنابراین می‌توان گفت اتفاق چندان ویژه‌ای رخ نخواهد داد.

ارزش بیت‌کوین
 به‌زودی صعودی می‌شود؟

قیمت بیت‌کوین به خوبی بالاتر از منطقه پشتیبانی ۲۸هزار و ۵۰۰ دلار باقی 
مانده و به نظر می‌رسد قبل از شروع افزایش قیمت، یک الگوی کف دوگانه بالای 
۲۸هزار و ۵۰۰ دلار شکل گرفته است.به گزارش ایسنا و به نقل از کوین، حرکت 
واضحی بالاتر از ناحیه مقاومت ۲۹هزار و ۵۰۰ دلاری و میانگین متحرک ساده 
۱۰۰ ساعته وجود دارد. قیمت حتی به بالای منطقه مقاومت ۳۰هزار دلار نیز 
صعود کرد با این حال، خرس‌ها همچنان در نزدیکی منطقه مقاومت ۳۰هزار و 

۶۰۰ دلاری فعال هستند.
بیت‌ کوین تا ۳۰هزار و ۵۰۰ دلار معامله شد و در حال حاضر در حال کاهش 
است. حرکتی به زیر سطح ۲۳.۶ درصد فیب اصلاحی حرکت صعودی از ۲۹هزار 
و ۲۲۵ دلار به پایین ۳۰هزار و ۵۰۰ دلار است.از جنبه نزولی، یک خط روند 
صعودی کلیدی با حمایت نزدیک به ۲۹هزار و ۸۰۰ دلار در نمودار ساعتی 
جفت بیت‌کوین/دلار آمریکا شکل می‌گیرد. اکنون بیت‌کوین بالاتر از سطح 
۳۰هزار دلار و میانگین متحرک ساده ۱۰۰ ساعته معامله می‌شود. مقاومت 
فوری نزدیک به سطح ۳۰هزار و ۴۵۰ دلار  و مقاومت اصلی بعدی نزدیک به 
سطح ۳۰هزار و۶۰۰ دلار است.حرکت واضح به بالای سطح مقاومت ۳۰هزار و 
۴۵۰ و ۳۰هزار و ۶۰۰ دلار ممکن است در کوتاه‌مدت یک رالی قدرتمند را آغاز 
کند. مقاومت کلیدی بعدی می‌تواند نزدیک به سطح ۳۱هزار و ۵۰۰ دلار باشد 
که بالاتر از آن ممکن است تا ۳۲هزار و ۵۰۰ دلار افزایش یابد.اگر بیت‌ کوین 
نتواند منطقه مقاومت ۳۰هزار و ۶۰۰ دلاری را پاک کند، ممکن است یک نزول 
جدید را آغاز کند. حمایت فوری در سمت نزولی نزدیک به سطح ۳۰هزار دلار  
و اولین حمایت اصلی نزدیک به سطح ۲۹هزار و ۸۵۰ دلار و خط روند است.

خط روند نزدیک به ۵۰ درصد سطح فیب اصلاحی حرکت صعودی از ۲۹هزار 
و ۲۲۵ دلار به پایین ۳۰هزار و ۵۰۰ دلار است. 

حرکت واضح به زیر خط روند ممکن است قیمت را به سمت حمایت ۲۸هزار 
و ۵۰۰ دلاری سوق دهد.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال 
حاضر ۱.۳۱ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۳.۶۸ 
درصد کمتر شده است.در حال حاضر ۴۴.۴۳ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی 
در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۰۰ درصد افزایش داشته است.حجم 
کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۶۷.۹۱ میلیارد دلار است که 
۳۸.۶۶ درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال 
حاضر ۸.۵۹ میلیارد دلار است که ۱۲.۶۴درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار 
ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۵۹.۰۱ میلیارد دلار 

است که ۸۶.۸۹ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

خودرو

بازار

مشاور اقتصادی در اتحادیه اروپا گفت: ایران 
خودخواسته از بازار نفت و گاز خارج شده است. در این 
راستا سناریو و برنامه‌ریزی در سطح جهان، اروپا و غرب 
بر این مبنا است که نقش ایران کمرنگ‌تر خواهد شد اما 
3 کشور قطر، عراق و آذربایجان نقش‌های مهمتری را ایفا 
خواهند کردمهرداد عمادی در گفت‌وگو با ایلنا، در ارزیابی 
تحریم نفتی علیه روسیه اظهار داشت: در نشست دوم ماه 
می در مورد امنیت انرژی اروپا که با حضور نمایندگان 
اقتصادهای کلیدی اتحادیه اروپا برگزار شد به این موضوع 
اشاره شده که در کوتاه‌مدت و میان‌مدت سیاست اقتصادی 
و تجاری باید به سوی حداقل کردن حضور روسیه در 
بازار انرژی اروپا برود. سمت سیاست‌گذاری به این شکل 
است که کمتر از 18 ماه خرید نفت روسیه به کمتر از 15 
درصد قبل از بحران اوکراین برسد که نشان می‌دهد نگاه 
به روسیه تغییر کرده و این دگرگونی پایه‌ای بوده و گذرا 
نیست.وی افزود: در حال حاضر تغییر نگاه به نفت روسیه 
به این شکل است که چنانچه حتی فردا هم جنگ روسیه 
و اوکراین به گفت‌وگوی صلح برسد اینگونه نیست که 6 
ماه بعد روسیه سهم خود را در بازار به دست بیاورد. شاید 
بیش از 30 ماه طول بکشد که به شرایط قبل از جنگ 
برگردد و این نشان می‌دهد روسیه دیگر نمی‌تواند شریک 
مطمئن انرژی برای اتحادیه اروپا باشد.مشاور اقتصادی 
اتحادیه اروپا گفت: دستور پوتین مبنی بر مصادره املاک 
و دارایی‌ها در اتحادیه اروپا تاثیر روانی عمیقی در مورد 
اطمینان به روسیه به عنوان کشور قانونگرا و قانون‌پذیر 
ایجاد کرده است.وی با بیان اینکه در نقشه راه بازار انرژی 
چند تغییر اتفاق افتاده است، ادامه داد: در نوامبر 2021 در 
لندن نشستی در خصوص امنیت انرژی و بازار سوخت‌های 
فسیلی برگزار شد و چند نکته داشت و آن اینکه کمرنگ 
شدن نقش ایران در بازار در مقایسه با ذخایر نفت و گاز 
است. در حقیقت حرکت ایران به سمت فروش نفت و گاز 
به صورت پایاپای و در مقابل کالا و حتی در مواردی فروش 
با تخفیف دراز مدت، خروج ایران را از بازارهای جهانی نفت 

و گاز نشان می‌دهد.
عمادی اضافه کرد: موضوع دیگر اینکه نقش قطر در 
حوزه گاز و سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر 
در اتحادیه اروپا به صورت مثبتی دیده شده است. قطر در 
دراز مدت از بازار گاز خارج می‌شود و دارای تکنولوژی 
خواهد بود که در تولید انرژی‌های جانشین و به صورت 
صادرکننده عمده مطرح خواهد شد حتی در حوزه اجاره 
زمین در خاورمیانه و آفریقا جهت صدور انرژی ورود کرده 
و این برای اقتصاد قطر بسیار مثبت است.وی بخش دیگر 
ارزیابی‌ها از نشست نوامبر 2021 لندن را معطوف به 

موضوع نقش عراق و آذربایجان عنوان کرد و افزود: هر 
دوی این کشورها در میان‌مدت و دراز مدت جای پای 
بزرگتری در بازار انرژی جهان خواهند داشت. علاوه بر 
آن، این سناریو هم وجود دارد که فناوری‌ها در ونزوئلا 
تغییر کند و این موضوع بازاریابی نفت شِیل را دچار تغییر 

خواهد کرد.
خروج خودخواسته‌ی ایران

 به نفع سه کشور
عمادی تاکید کرد: همچنین این نگاه جا افتاده که 
ایران خودخواسته از بازار نفت و گاز خارج شده است. در 
این راستا سناریو و برنامه‌ریزی در سطح جهان، اروپا و 
غرب بر این مبنا است که نقش ایران کوچک و کمرنگ‌تر 
خواهد شد اما 3 کشور قطر، عراق و آذربایجان نقش‌های 
مهمتری را ایفا خواهند کرد که در واقع رویکرد جدید این 
کشورها پیامد مثبتی برای کیفیت استاندارد زندگی‌شان 
خواهد داشت.وی درباره جایگاه ایران در نقشه انرژی 
جهان اذعان کرد: در نشست کارشناسی که در نیویورک 
با حضور شرکت‌های کلان نفتی آمریکا برگزار شد این 
موضوع مطرح شد که ایران به عنوان کشور دارای انرژی 
بیرون از مدار اقتصادی جهان خواهد بود. به عبارت دیگر 
ایران روز به روز بیشتر از اقتصاد جهانی حذف می‌شود.
وی با اشاره به شرایط گازی ایران گفت: ابتدا اینکه انحصار 

سنگین انرژی در بخش گاز در ایران وجود دارد. موضوع 
مهم اینکه هدررفت ترسناکی را در بخش گاز و به صورت 
غیرطبیعی شاهدیم و این برای اقتصادی که غیرصنعتی 
و صنایع آن متوقف‌شده، نگران‌کننده است. موضوع دیگر 
بازاریابی عمدی غیرجهانی را شاهدیم یعنی انرژی دلال 
به دلال و یا واسطه با واسطه به فروش می‌رود و این برای 
اقتصاد ایران هزینه‌افزا بوده است. در این راستا ایران از رده 
گروه یک سقوط کرده و در کف گروه B قرار می‌گیرد و 
این برای کشوری که ذخایر نفت و گازش دو برابر میانگین 
کشورهای گروه B است، نگران‌‌کننده است.عمادی درباره 
نزدیکی ایران و اروپا با وجود روسیه تصریح کرد: به لحاظ 
پتانسیل نزدیکی ایران و اروپا ممکن است، اما چند اتفاق 

افتاده که هیچ‌یک به سود ایران نبوده است. 
یکی توافق بنیادی قطر و عراق در مورد صادرات 
نفت و گاز به اروپا بوده که افق‌های 10 ساله و 15 ساله 
تعریف شده است. بنابراین وقتی یک بازیگر جدی مثل 
قطر ورود می‌کند که عمده ذخایر گازی‌اش مشترک با 
ایران است و به طور میانگین 4 برابر هم برداشت می‌کند، 
ایران نمی‌تواند سهم بزرگی داشته باشد در این رابطه آنچه 
می‌توانست در راستای تنیدگی بیشتر با اروپا حرکت کند 
اینکه ایران نه فقط گاز بفروشد و درآمد ارزی داشته باشد 
بلکه جهش فناوری نیز ممکن شود.وی در ادامه گفت: در 

حقیقت این نگاه وجود دارد که ایران سوار قطار پیشرفت 
و توسعه همکاری مشترک نشده است و قطار هم عبور 
کرده و اکنون این قطر، عراق و حتی آذربایجان هستند که 
سوار بر قطارند و این جای تاسف دارد. در هر حال در مورد 
بازار ایران همانگونه که کشورهای شرق آسیا می‌توانستند 
فرصت خوبی باشند، بهترین پنجره نگاه به پروژه‌های 
مشترک صنعتی و بروز کردن تکنولوژی و همچنین 
ورود به بازار اروپا است.مشاور اقتصادی اتحادیه اروپا بیان 
داشت: در هر حال پتانسیل ورود به اروپا هنوز وجود دارد، 
هرچند این نزدیکی سطحی و با عمق کمتر خواهد بود، 
مثلا سرمایه‌گذاری مشترک سوئد در وسایل نقلیه سنگین، 
نروژ در مورد گاز و آلمان در مورد پروژه‌های صنعتی اتفاق 
نخواهد افتاد. ایران خودخواسته همکار پنهان روسیه در 
تحریم انرژی اروپا بوده و حتی در تحریم‌گریزی این کشور 
نیز مشارکت می‌کند.وی ادامه داد: در مورد گاز محدودیت 
خودخواسته‌ای که ایران بر خود تحمیل کرده باعث شده 
درها باز نشوند، اما اگر ایران توان این را داشته باشد که 
اطمیمان‌افزایی کند ممکن است قراردادهایی منعقد شود، 
در هر حال ایران خودخواسته روی پنجره دیوار کشید و 
اکنون اگر پنجره‌ای هم باشد، بسیار کوچک خواهد بود.وی 
درباره کاهش خرید نفت ایران از سوی چین گفت: این 
مسئله سه بعد دارد ابتدا اینکه تخفیف سنگین روسیه برای 
فروش حامل‌های انرژی می‌تواند یک مانع باشد، خود چین 
به این ارزیابی رسیده که تنوع روابط تجاری و انرژی پدیده 
مثبتی است و در لفافه گفته‌اند که شاید بهتر باشد در 
گستردگی مناسبات انرژی با ایران بازنگری کنند، بنابراین 
فروش نفت ایران به چین هزینه بیشتری دارد، یکی اینکه 
باید تخفیف بیشتری اعمال کند تا جذابیت فروش روسیه 
را کاهش دهد، بخش دوم اینکه اگر ایران وارد رقابت 
تخفیف دادن شود بدون پیامد نخواهد بود، اکنون روسیه 
به صورت عریان‌تری سیاست تهاجمی اعمال می‌کند، رفتار 
روسیه در ارتباط با یونان و بریتانیا و فنلاند نیز این موضوع 
را نشان می‌دهد.مشاور اقتصادی اتحادیه اروپا مدعی شد: 
اگر ایران بخواهد در اصرار به نگهداشتن سهم خود در بازار 
انرژی چین تخفیف‌ها را بیشتر کند بدون پیامد نیست، 
روس‌ها فقط به عنوان رقابت به این مسئله نگاه نمی‌کنند، 
از ابزارهایی که در تهران دارند، استفاده می‌کند! و کسانی 
را که خواستار حفظ بازار انرژی ایران در چین هستند، 
حذف می‌کنند و یا پارامترهای جدیدی برای تصمیم‌گیری 
در تهران تنظیم می‌کنند! در این راستا در ارزیابی که ما در 
دوم ماه می داشتیم سهم روسیه برای افزایش فروش نفت 
عمدتا از بازارهای ایران خواهد بود و این پیامدهای ارزی و 

ژئوپلیتیک جدی برای ایران خواهد داشت.

حرکت شتابان روسیه به سمت بازارهای نفتی ایران

تغییر نقشه راه انرژی و ردپای کمرنگ تهران

مصرف برق کشور روز یکشنبه این هفته 
و در ساعت ۱۴ و ۵۷ دقیقه مرز ۵۰ هزار 
مگاوات را پشت سر گذاشته و وارد کانال ۵۰ 
هزار و ۲۱۵ مگاوات شد و احتمال می‌رود تا 
ساعت‌های دیگر وارد کانال ۵۴ هزار مگاواتی 
شود.روند افزایشی مصرف برق همزمان با 
گرم‌تر شدن هوا بیشتر شده است به‌گونه‌ای 
که از هفته گذشته حدود ۹ درصد یعنی 
معادل ۴ هزار و ۵۰۰ مگاوات حداکثر نیاز 

مصرف برق کشور افزایش داشته است.
تازه‌ترین گزارش شرکت مدیریت شبکه 
برق ایران نشان از آن دارد که مصرف برق 
کشور روز نخست خردادماه از مرز ۵۰ هزار 
مگاوات عبور کرده و وارد کانال ۵۰ هزار و 
۲۱۵ مگاوات در ساعت ۱۴ و ۲۵ دقیقه شد 
که این احتمال می‌رود امروز و تا ساعت‌های 
دیگر این مصرف به بیش از ۵۴ هزار مگاوات 
برسد.بخش صنعت نیز در ساعت ۱۴ و ۲۵ 
دقیقه روز گذشته ۴ هزار و ۸۱۴ مگاوات 
برق مصرف کرد، اما روند مصرف برق در 
ساعت‌های عصرگاهی روز گذشته با اندکی 
کاهش به دلیل خنک‌تر شدن هوا به ۵۰ هزار 
و ۱۵۰ مگاوات رسید و این در حالی است که 

مصرف برق در بخش صنعت با رشد همراه 
شد و به ۵ هزار و ۴۴۰ مگاوات رسید.این 
روند مصرف و ضرورت صرفه‌جویی سبب شد 
امروز »علی‌اکبر محرابیان« وزیر نیرو مصوبه 
طرح ملی »کاهش مصرف انرژی الکتریکی«، 
ضوابط تشویق و اعطای پاداش کاهش مصرف 

به مشترکان برق را ابلاغ کند. 
در مصوبه ابلاغی »علی‌اکبر محرابیان« 
آمده است: به‌منظور ایجاد امکان اعمال 
مشوق‌های مدیریت مصرف و باهدف تسهیل 
تامین برق به‌ویژه در اوقات اوج مصرف و 
همچنین افزایش مشارکت مشترکان شبکه 
برق کشور در تحقق این هدف از ابتدای 
ماه‌های گرم سال جاری، شرکت توانیر )از 
طریق شرکت‌های تابعه و وابسته( مکلف 
است امکان مشارکت مشترکان خانگی و 
سایر مصارف را در طرح ملی »کاهش مصرف 
انرژی الکتریکی« به‌ویژه از طریق سامانه‌های 
ارتباطی نظیر »برق من« فراهم کند.بنابراین 
مصوبه، درصورتی‌که مشترکان مشمول طرح، 
میزان مصرف برق خود را طی دوره اجرای 
طرح نسبت به دوره مشابه سال قبل کاهش 
داده باشند و میزان مصرف آنها به زیر الگو 

برسد، برق کاهش‌یافته تا الگوی مصرف را 
به‌ازای هر کیلووات ۵۰۰ تومان خریداری 
کرده و در اولین صورت‌حساب بعد از زمان 
اجرای طرح، اعمال حساب کند.مصوبه وزیر 
نیرو اضافه می‌کند: شرکت توانیر )علاوه 
بر پرداخت پاداش به مشترکان صرفه‌جو( 
از طریق شرکت‌های توزیع نیروی برق 
سازوکارهای لازم از جمله برگزاری مسابقه و 
اهدای جوایز در مسابقات سراسری و استانی 
را برای ترغیب مشترکان بخش خانگی و سایر 

مصارف در کاهش مصرف را فراهم کند.
بنا بر مصوبه ابلاغی محرابیان، در اجرای 
این طرح منابع لازم برای تشویق مشترکان 
کاهنده مصرف، از محل منابع حاصل از 
تعرفه مشترکان پرمصرف تامین خواهد شد 
و شرکت توانیر موظف است قبل از اجرا، 
اطلاع‌رسانی لازم را به مشترکان مشمول 

طرح صورت دهد.
بر اساس آنچه در ابلاغیه وزیر نیرو آمده 
اصلی مصوبه، مشترکان  است، مخاطبان 
خانگی و سایر مصارف در کل کشور هستند 
که بتوانند در ۴ ماه گرم سال یعنی خرداد، 
تیر، مرداد و شهریورماه اقدام به مدیریت و 

مصرف بهینه برق کرده و مصارفشان را با 
الگوی مصرف تطبیق دهند.بر این مبنا، 
چنانچه مشترکان برق اولاً مصرف برق خود 
را کاهش داده و دوماً به زیر الگو برسانند، 
مشمول تخفیف و پاداش شده و پاداش 
در نظر گرفته شده معادل هزینه تامین 
برق و به‌عبارت‌دیگر ۵۰۰ تومان به‌ازای هر 
کیلووات‌ساعت کاهش مصرف خواهد بود و 

در این رابطه پاداش مشترکانی که اقدام به 
صرفه‎جویی کنند در قبوض برقشان آمده و 
بستانکاری آنها در پرداخت هزینه قبوض ماه 
بعد لحاظ خواهد شد.در این مصوبه همچنین 
پیش‌بینی شده که از محل تعرفه پرداختی 
مشترکان پرُمصرف، مسابقاتی برگزار و جوایز 
ارزنده‌ای به مشترکانی که اقدام به مدیریت 

مصرف می‌کنند، اعطا شود.

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد: بر 
اساس آخرین مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا شرایط 
مسافران برای ورود به کشور از نظر محدودیت‌های 
کرونایی تغییر کرده است و مسافران تنها باید یکی از 
شرایط مورد نظر یعنی تزریق دو دز واکسن یا تست منفی 

PCR را داشته باشند.
میراکبر رضوی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: در حال 
حاضر شرایط و محدودیت‌های کرونایی با توجه به کاهش 
شیوع این بیماری در کشورهای مختلف در حال تغییر و 
تعدیل است. بر این اساس طبق آخرین مصوبه ستاد ملی 
مقابله با کرونا، محدودیت‌های کرونایی برای ورود به کشور 

کاهش پیدا کرده است.
وی افزود: مسافران برای ورود به ایران باید یکی از 
شرایط اعلام شده در گذشته را یعنی تزریق دو دز واکسن، 
یا تست منفی PCR را داشته باشند. اما باید از آخرین 
دز  تزریق شده وا کسن حداقل ۱۴ روز و از تست منفی  
PCR حداکثر ۷۲ ساعت گذشته باشد.سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشوری در پاسخ به سوالی مبنی بر این که 

کدام کشورهای خارجی محدودیت‌های کرونایی را تعدیل 
یا حذف  کرده‌اند گفت: تاکنون تنها اتریش نسبت به 
برداشتن محدودیت‌های کرونایی برای مسافران ورودی‌اش 
اقدام کرده و دیگر کشورها نیز پروتکل‌های جدید را به 
شرکت‌های هواپیمایی که به شهرهای آن‌ها پرواز دارند، 

اعلام می‌کنند.
رضوی در پاسخ به سوال دیگری درباره اینکه آیا با توجه 

به تعطیلی فرودگاه‌های نجف و بغداد در پی افزایش غلظت 
گرد و غبار در عراق آیا گزارشی  از لغو پروازهای داخلی به 
این دلیل وجود دارد؟ اعلام کرد:  تاکنون گزارشی مبنی 
بر لغو پروازهای داخلی به دلیل شرایط جوی و افزایش 
گرد و غبار نداشتیم اما از همه مردم می‌خواهیم در چنین 
شرایطی قبل از عزیمت به فرودگاه با اطلاعات پرواز یا 

شرکت هواپیمایی مورد نظرشان تماس بگیرند.
 البته همه شرکت‌های هواپیمایی موظف هستند چنین 
تغییراتی را در پروازهایشان به اطلاع مسافران از طریق 
پیامک برسانند و اگر این کار را انجام ندهند مرتکب تخلف 

شده و با آن‌ها برخورد می‌شود.

رئیس سابق اتاق بازرگانی تهران گفت: در رابطه با نرخ 
تورم ۳۸.۷ درصدی که برای اردیبهشت ۱۴۰۱ اعلام شده، 
این تورم مربوط به قبل از جراحی اقتصادی و ساماندهی 
یارانه‌ها است.یحیی آل‌اسحاق در گفت‌وگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین اظهار داشت: مهم‌ترین اولویت در حوزه اقتصاد، 
بحث چگونگی کنترل تورم و ساماندهی تورم مزمن اقتصاد 
ایران است. تورمی که ما داریم، مجموعه‌ای از انواع تورم‌ها 
است که باید به خوبی تجزیه و تحلیل شود و راهکارهای هر 
مسیر، مشخص شود. ولی به صورت کلی مساله اول اقتصاد 

ایران، چگونگی کنترل تورم است. 
اگر تورم کنترل نشود، خیلی از زحمات دوباره آسیب‌های 
جدی خواهد دید.وی با بیان این‌که تورم شکل‌های مختلف 
دارد، افزود: تورم حاصل از محدودیت عرضه، تورم حاصل 
از نقدینگی، تورم حاصل از تغییرات و نوسانات نرخ ارز، 
تورم حاصل از محدودیت‌های روابط اقتصادی و تجاری، 
اشکال مختلف تورم است.رئیس سابق اتاق بازرگانی تهران 
در پاسخ به این پرسش که در طول دو هفته گذشته با 
سیاست اخیر دولت شاهد افزایش قیمت ۴ قلم کالا بودیم 
که به تبع، بسیاری از کالاهای دیگر را نیز تحت‌تاثیر قرار 
داده و قیمت‌ها به شدت بالا رفت. آیا با توجه به افزایش 
قیمت کالاها، امکان کنترل تورم وجود دارد؟ تصریح کرد: 
این شدنی است؛ به شرط این‌که با نگاه جامع به موضوع 
اقتصاد نگاه کنیم و راهکارهای متناسب با هر بخش اتخاد 
شود. بنابراین باید نگاه جامع داشته باشیم و اعداد و ارقام 

واقعی باشد.آل‌اسحاق تصریح کرد: در رابطه با نرخ تورم 
۳۸.۷ درصدی که برای اردیبهشت ۱۴۰۱ اعلام شده، 
این تورم مربوط به قبل از جراحی اقتصادی و ساماندهی 
یارانه‌ها است. اما این‌که آثار حاصل از سیاست جدی دولت 
روی تورم جامع چقدر اثر خواهد کرد، اختلاف‌نظر وجود 
دارد.وی متذکر شد: به طور قطع تورم حاصل از این ۴، ۵ 
قلم کالا نیست که گران شده، بلکه تورم در همه حوزه‌های 
اقتصادی نقش دارد، یعنی تورم کل را تحت‌تاثیر قرار 
می‌دهد. دیدگاه‌های مختلفی در این رابطه وجود دارد. 
برخی معتقدند که میزان افزایش تورم کل کمتر از ۱۰ 
درصد خواهد بود و برخی نیز از ۱۵ درصد افزایش تورم 
صحبت می‌کنند. گروهی هم می‌گویند این برنامه‌ریزی 
جدید تا ۲۰ درصد روی تورم اثر دارد.رئیس سابق اتاق 
بازرگانی و صنایع و معادن تهران گفت: با این حال، در کل 

می‌توان گفت کف تورم ۱۰ درصد بالا می‌رود. 
آن زمان باید ببینیم تورم کل روی معیشت مردم، 
مسکن، بهداشت و درمان، پوشاک و آموزش چقدر اثر دارد. 
این ۵ حوزه، ۷۰ درصد هزینه‌های طبقه متوسط به پایین 
را در برمی‌گیرد. بر همین اساس، تورم یک موضوع کاملا 
جدی و اساسی در اقتصاد ایران است.آل‌اسحاق افزود: ظرف 
۱۰ سال گذشته متوسط تورم در حدود ۲۰ درصد بوده 
است. البته متوسط تورم در ۳، ۴ سال اخیر به حدود ۳۰، 
۴۰ درصد افزایش یافته است. بنابراین با توجه به تغییرات 
ذاتی‌ای که داریم، کف تغییرات جدید هم ۱۰ درصد خواهد 

بود که روی تورم افزوده خواهد شد. این در شرایطی است 
که کیفیت اثرگذاری تورم روی زندگی شهری و روستایی 
متفاوت است؛ به طوری که تورم روستایی از شهری بیشتر 
است، زیرا هزینه‌های حمل کالا به روستا بیشتر است.
وی در پاسخ به این پرسش که در کنار جراحی اقتصادی 
دولت، آیا سیاستی دیده می‌شود که در جهت کنترل 
تورم باشد، عنوان کرد: ادعای سازمان برنامه و بودجه این 
است که از بانک مرکزی برداشت صورت نگرفته است که 
همین موضوع روی کنترل تورم موثر است. از سوی دیگر، 
روابط بانک مرکزی با بانک‌ها و روابط بانک‌ها با یکدیگر، 
سیاست‌هایی است که اعمال شده و تا حدودی هم اثر کرده 
است. این‌که می‌گویند تورم نیم درصد پایین آمده، ناشی 
از همین سیاست‌های پولی است.رئیس سابق اتاق بازرگانی 
و صنایع و معادن تهران متذکر شد: در برخی از حوزه‌های 
فنی کنترل تورم، ما کارشناس و اقتصادانان خوبی داریم، 
ولی برخی عوامل موثر بر تورم، به حوزه‌هایی غیر از فنی 
و اقتصادی مربوط می‌شود؛ مثل سیاست‌های خارجی، 

تعاملی و سیاسی.
نرخ تورم اردیبهشت اعلام شد؛ ۳۸.۳ درصد

مرکز آمار ایران جزئیات نرخ تورم در اردیبهشت ۱۴۰۱ 
را اعلام کرد .در اردیبهشت ماه امسال نرخ تورم سالانه 
با کاهش ۰.۵ درصدی به ۳۸.۳ درصد رسیده ولی تورم 
نقطه‌ای رشد ۳.۸ درصدی داشته است .بر اساس این 
گزارش نرخ تورم سالانه با کاهش ۰.۵ درصدی به ۳۸.۷ 

درصد رسیده است. نرخ تورم سالانه برای خانوارهای 
شهری و روستایی به ترتیب ۳۸.۳ درصد و ٤٠.٨ درصد 
بوده که برای خانوارهای شهری ۰.۴  درصد کاهش و 
برای خانوارهای روستایی ٠.٨ درصد کاهش داشته است.

همچنین نرخ تورم نقطه‌ای در اردیبهشت ماه ١٤٠١ به 
۳۹.۳ درصد رسیده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور 
میانگین ٣٩.٣ درصد بیشتر از اردیبهشت ١٤٠٠ برای 
خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه 
کرده‌اند.نرخ تورم نقطه‌ای اردیبهشت ماه ١٤٠١ در 
مقایسه با ماه قبل ٣,٧  درصد افزایش یافته است.نرخ تورم 
نقطه‌ای گروه عمده »خوراکی‌ها، آشامیدنیها و دخانیات« با 
افزایش ٦ واحد درصدی به ٤٩.٤ درصد و گروه »کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات« با افزایش ٢.٧ واحد درصدی به ٣٤ 

درصد رسیده است.
نرخ تورم ماهانه اردیبهشت ١٤٠١ نیز به ٣,٥ درصد 
رسیده که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل، ٠.٢ 
درصد افزایش داشته است.تورم ماهانه برای گروه‌های 
عمده »خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات« و »کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات« به ترتیب ٣.٣ درصد و ٣.٧ درصد 
بوده است.نرخ تورم ماهانه برای خانوارهای شهری ٣,٧ 
درصد است که نسبت به ماه قبل ٠.٥ واحد درصد افزایش 
داشته است. هم‌چنین این نرخ برای خانوارهای روستایی 
٢.٨ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ١.٢ واحد درصد 

کاهش داشته است.

جایزه ۵۰۰ تومانی برای هر کیلووات‌ساعت صرفه جویی

 مصرف برق کشور از ۵۰ هزار مگاوات عبور کرد

سخنگوی سازمان هواپیمایی اعلام کرد

تغییر ضوابط کرونایی برای ورود به ایران

رئیس سابق اتاق بازرگانی تهران از ریشه‌های تورم در ایران گفت

تاثیر تورمی جراحی اقتصادی هنوز معلوم نیست


